At si quis vitiorum assecla, pestilensque ac perniciosus propius accedat, peccati infusus cœnum, fugiendus ille atque vitandus, haud secus atque venenosus serpens. Os etiam ac lingua castigata sint, ut bona tantum et honesta promant; a fœdis vero vitiosisque absterneant; nempe a conviciis, a calumniis, iniqua criminatione, detractatione adversus fratres, ac blasphemia contra Deum, eorumque loco proferant, si qua bona, si qua pia, si qua bonarum actionum consilium habeant ac incentivum. Sacri Psaltæ quisque hæc usurpet : Dixi : Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea¹⁹; et : Linguis suis dolose agebant²⁰; ac præterea : Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? Tota die injustitiam cogitavit lingua tua : sicut novacula acuta fecisti dolium²¹. Gustet os quæ conducibilia sunt. Ac narius quoque ac odoratus modus adhibeatur, ne voluptati deditæ nimium sint, unguentorumque

¹⁷ Matth. v, 28. ¹⁸ Matth. xviii, 8. ¹⁹ Psal. xxvii, 8. ²⁰ Psal. v, 41. ²¹ Psal. li, 3, 4.

(14) *Audit oculus, πρώτος ἀκούει ὀφθαλμός.* Quod auditus sensus sit disciplina, jure merito Asterius ipsi oculo ac sensibus reliquis Dominica præcepta, quæ audiant, id est, percipiant, proponit.

(15) *Malum omnem auditum prohibentia.* Addo vocem κακῆς, quam clausam repræsentio; forte

facta ex ea fuit vox πάσης· quæ nullo incommodo abesse potest. Alioqui vero non constat sensus Asterio. Non enim divina lex omnino nobis obturatas vult aures, aut prohibet quidvis audire : cum potius sæpe provocet auditum; sicut auditio, sicut visio, pro rei auditæ aut visæ ratione, quid bonum aut malum.

pretiosorum fragrantēs habitus consecantur. In tales enim Isaias quoque acriter invehitur²². Quin manus quoque meminisse mandatorum debet, ac cavere, ne promiscue qualiacunque contrectet. Pro tendatur ad eleemosynam, non ad rapinam; servet propria, non colligat atque comportet aliena; corpora agra ac male affecta ad opem ferendam attingat, non vegeta ac semper libidinibus prurientia.

Jam constare existimo ut ne nostri quidem simus domini, sed œconomi tantum ac dispensatores. Quidquid enim legibus ac præceptis astringitur, servum plane ac obnoxium legislatori noscitur. Quod si igitur, ne ipsæ quidem corporis nostri partes ac membra, libera sui que juris sunt, sed Domini voluntate ad functiones suas diriguntur, quid his dicemus, qui sibi persuadent, auri se, et argenti, ac agri, cæterarumque rerum, nullis obnoxiam rationibus obtinere possessionem? Nihil, o homo, tum est. Servus es; tuaque omnia Domini sunt: *Servus enim non habet peculium liberum*. Quippe nudus in hanc lucem prodisti; quæcunquē habes, ex Domini tui lege accepisti; sive paterna hæreditate, quod ita Deus constituerit (*Parentes enim, inquit, filiis spolia dividunt*²³ [16]), sive ex matrimonio divitias consecutus es; hoc enim, et quæ pertinent ad illud a Deo instituta sunt: sive denique ex mercatura, aut agricultura, vel aliis factus es.